EDITAL N. 003/2025 DE APOIO INSTITUCIONAL E FINANCEIRO À PARTICIPAÇÃO NO

IV CONGRESSO INTERNACIONAL DE SEGURANÇA E DEFESA 2025

RESULTADO FINAL

A Comissão de Seleção do Edital N. 003/2025 de Apoio Institucional e Financeiro à Participação

no IV Congresso Internacional de Segurança e Defesa 2025 (IV CISD) torna público o resultado

final do processo seletivo com a relação de candidatos com trabalhos aprovados.

O prazo para submissão no IV CISD foi prorrogado de 30/04/2025 para 30/05/2025. Diante disto,

salientamos que os candidatos abaixo inscrevam-se por meio do link https://www.even3.com.br/4-

congresso-internacional-de-seguranca-e-defesa-519573/, enviem o comprovante de inscrição para o

e-mail progesp@ufba.br e indiquem o nome do autor que será o contemplado com o financiamento.

APROVADOS

Título do trabalho Autores

O encarceramento feminino e a Lei nº

11.343/2006 (Lei de Drogas): uma revisão de

literatura sobre produções acadêmicas nos

Programas PROGESP, PPGD, PPGA,

PPGNEIM da UFBA, de 2006 a 2024

Dinéa Ramos e Karine de Souza Freitas

(orientadora)

Inteligência artificial na segurança pública:

regulação e limites

Alison da Silva Andrade e Maria Carolina de

Souza Sampaio (orientadora)

https://www.even3.com.br/4-congresso-internacional-de-seguranca-e-defesa-519573/
https://www.even3.com.br/4-congresso-internacional-de-seguranca-e-defesa-519573/
mailto:progesp@ufba.br